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Citre:
U.A.T.C. GANGIOVA

Domnului Preda Cristache,

conlinind recomandtrrile formulate pentru inllturaiea abaterilor de la lega'iitate si

^ .. 
i1 cgntbnnitate cu prevederile art. 32 drl Anexa [a Hotlr6rea plenului

Curfii de Conturi a Rornaniei rtr. 629/2022, pentru aprobarea negulamentutul
privind activitatea de audit public extem, vi rernitem aldturat raportul de audit
intocmit de Curtea de Contui a Romdniei _ Camera de Contu'ri Dolj in urma
misiunii de audit financiar al situaliilor financiare consolidaie incheiate de
U.A.T.C. GANGIO, VA p^entru anul 2022, precum gi scrisoarea de management

rrr4LE uurrsElt[tale sl rcrmenete de mplementare.
VI facem cunoscut cd, potrivit prevederilor art. 35 Ei 36 din Regulament,

obligatia irnplementf,rii reco,randdrilor revine conducatorului entitdlii auditate,
unl6nd_ si comunicali C\rrtii de Conhrri stadiul inplement[rii acestora la
tennen^ele stabilite, irnpreund cu documentele care sA ateste acest fapt.
_ In situalia in care in raportul de audit sunt conserrutate ab^uteri 

"ar" au
detenninat producerea unor prejudicii, avefi obliga]ia stabilirii intinderii
prejudiciului qi dispunerii mdsurilor pentru recuperarea acestuia, iar potdvit art.
64 

_din 
Legea nr. 94/1992 repubticati, n"recup"ra."a prejudiciiior ca urnare a

nedispunerii si a neurmiririi de conducerea entitdlii a misurilor transmise de
Curtea de Conturi, constituie infracfiune qi se pedepsefle cu inchisoare de la 3
luni la un an sau cu amendd.

Cu tleosebitd slimd,

DIRtsCTORUL CAMEREI DE CONTURI DOLJ,
DulS Vidor MihAiF

r.*. tr^i*#"*''

uffir,r"fidl.i:ffi
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CI]RTEA D.E
CONTURI A
ITOMANII]I

CAl\f EItA I)E CON'IT]RI
DOI,J

Stimate Domnule primar.

Introducere
Curtea de Cotturi a Romaniei a d€sfa$urat misiunea de audit financiar asupm situaiilor

X:^;r.;T:r;;it*r-"" 
ale comunei cengiova, intocmite pentru exercliuii*"#i* in"r,.iut ru autu

in cadrul qedinlei de deschidere dis".i,ou,.ua"-i,iunl,;,#;il;:i#"11;Xi"?i3i,ii"lliifil:::.IT"#::."ffi;ii:1

;ffilI*:*:"0,:-*""oasrra. 
precum $i de inr.r.e*." 

"*.rii;. r, 
",." 

l. 
"'" 

i.r*r,," rn*,rr." o.
La finalizarea etapei de Dlaoifica,,."u.i,"r"o,ir,"u,i.ril;;J"rr:i'fl"",r4ii""'i.li::.:#::fL[::","ffifffffiillI

pentru obtinerea probelor care sr sus{ini opinia ae a,.raiq, wrieJii;1,t" 
"*irt"nt" 

p.inneimplemertarea sistemului de control inrem a. i" 
"i".r,,r 

*ioii, i.""rm u, ,ltln *r*r,, o" **
:::ffii:,:f:, 

,"- 
"rmurar. 

cu scopur reducerii riscuriror ide,,,i"j," iari,"r,'r,,.ij sisremului de

De asemenea, au fost fomulate de, citre echipa de audit propune de solufii, in scopulremedierii erorilor identificate in erapa de ptanrficare a auditului fin;"";; 
" --

In urma efectoirii auditului linanciar, pe baza probelor de audit oblinute, formulImpunctual, pentru fiecsre observarie de audit identificatd, urmitou""l" 
"""ornu'noa"i,I. OBSERVATIILE DE AUDIT CARE AU.INT'LUENTAT SITUATIILE FINANCIARESI AU STAT LA BAZA oprNtEr At/DrTUrur loslinli' ' ". ., ..".

Observrfia de audit n""or,^n0"."'it"rrn* u"
r.r. uarc cuneio,a,;;;;;;;;a;;l;il;p;G
mra rtregrstdt in evidola conrabita drrerenietc
din,eevatuarea activetor fi* ;;; ;.,;;
de 25175.930.29 hi, suUilte pi;n mportut Je

en evalua toiauronza t

oiminuarea vAoni acrivetor
inscrise in bilanlut contabil
lntocn t penrru exercitiul
financiar al anului 2022.

htn'cir in dmput mi.,uri a. rrOir
hndncrar abarerile consrctate au fosr
rcmediate in totatitarc, prin intocmirea
nolelor conrabrte ff_ lSi 2.0i.2021
t55/12_07.2023, 156/t2.012or1
t57/12.07.2023, 1898^0.07_2023
t 899/ I0.07 .)023, tgoot to.0.l .2021
l90l/1007.2021, nu sc mai imoune
Iormularea de recomandnri
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1.2. Entitatea, contrar ptevederilor togale uu a
inregistrat ln evidenla conrabill terenuri afercnte
drumurilor comunale in sum6 totald de 2g2.94g
lei, a fost lnregistrari eronar tr ptus to evidenE
comabilao suprafaF de reren agricolcu desruatia
de isl6, comunat de 281 ha, cu vatoarea le
497.210 lei, nu an fosr inregislrarc in contabititare
opelaliunile de casare a construcliilor de drumuri
comunale din piatrA pe un numai de 18 strlzi cu
suprafata torata de 81.539 mD cu valoarea
aferenta d€ 55.109 lei, care au fost demotare 

",fulocuite cu corNtruclii de drumuri asfaltate.

Denaturarea valorii soldurilor
conturilor de terenuri qi

conslrucrii insc se in bilantul
contabil i tocmit pentru data
de 3l .12.2022

lntrucat in timpul nisiurii ae-rLrdit
financiar abaterile conslatate au fost
rcrnediate in totalitlte, prin intochirea
notelor conlabite nr.l52l28.06.2023,nr.
l5l/28.06 2023, nr. 158/12.07.2023 ri
rrr. 154/12.07 2021, nu se mai impunc
tbrnrularca dc rccomrndnri

1.3. Entitatea a efectuat acnizili ae LaEnrDoni
de servicil de ielefolue si lntentel. de comDutere
ii telefoane mobite cu valoarea roiaH de ti4.ets
lei.dare irr folosintd elevitorqisalarialitor, (are nu
au fbst inregistrate in conrurite de acrrve cuente
de natura obiectclor de invenrar, ci contrar
prcvederilor l€gale.

Au fos! d€naturate conturilo
de sctive curente iar situaliile
tlnnncEre prezentate nu
refle(la nr mod fidel po,ilia
fi aDciara, perlormanta
fiDanciard qi alte in{brmarii
referitoare la aorivitarea
desfi$uratd.

Inlrucat ln timF,ul misiunii de audjr
financiar abaterile constatate au fost
rcmediate in iotalitate, prin inrocmirea
noiei contabil€ nr. 159/19.0?.2023, nuse mai inpun€ formutarea de

r.s. Enurarea a acnr€t nelegal o sum6de8.335.78
lei cltre tumizorul SC PANADRIA SRL_ in
cadrul contractului de lucrlri m.4001/09.10.2br8
avand ca obiectiv "asfaltare drumuri conunale in
com Gangiova". care a inscris in situatirle de
lucrari ti in factura nr. 128/07.t I 2022 rucrari de
conslrucfii neexecutare complet la anumite

Majorarea cheltui€lilor
ralo'late prin conrul de
rezullat pahnnonial, a plAilor
Si chehuielilor raponab prin
contul de ex€cutie - cheltuieli
fi a activelor imobilizate cu
suma de 8.335,78 lei.

Avrnd in vedere ci s-au c"""irtar pt"ti
nel€gale tu sumn de 8.335,78lei, cauzate
de decontarea unor articote de deviz
neexecutare in toralitate, conducerea
entit5lii va proceda la exrinderea
verificirilor in v€derea srabitirii
lnrinderii prejudiciutui si va disDune
misurile de recuoelare a mshri,
(inclusiv majorlri d; tnt6rziere).
Terme 29.02.2124

2, OBSERVATIILE DE AUDIT CARE NU AU INFLUENTAT OPINIA DE AUDIT

Observalia de audit Recomandare si termen de

2,1. Din yerificarea venitu.ilor dj,r i,npozit"te Si
laxe s-aconstat cA in une le cazuri comDardmentul
fiscal nu a intocmit deciziile de impunere si nu a
asi&rar condrtril€ lesate de consriruire a inlului
de cr€anrtr fiscali cu caracrer executoriu, entitalea
fiind lipsid de t€mejul de drept 3t apticnrii
proc€dulilor de executare siti6 a debitoritor
fiscali.

Riscul de pierdere a
creanlelor fis€ale 9i
prejudici€re a busetului

Conduc€rea ediElii va asiguru ".it".*deciziilor de inpunere fiscale qi
transmiterea acestora cetre contribuabiii
cu respectarea prev€derilor Codutui de
Proceduri fiscaltr
Termen:29.02.2024

2.2. Comparrimentul fiscal nu a respectat
prevcdedle Icsale privind transmirerea deciziilor
de impunere la comparrimenrul de contabitirate
pentr! inregistarea in conturile siftetice si
analhice de €vident6 a creantelor fiscare,
deoarece decizrite de rmpune.e nu au tosr
transmise ln mod individual sau centratizat ctre
compartimentul oontabilitare cronologic $i
sistematic pe masura emiterir acesrora li nu a
asigurar docurnenrete iusrificalive Den!ru
iuresBtrarea ln evrdenra conrabiE a vcn,;,rit".

Nu au fost asigurate
documentele justificaiive
pentru inregistrarea in
contabilitale a venilurilor
din impozite

Conoucerea enriralii u asigra
inregistrarea ln evidenta contabiti a
veniturjlor din impozite si raxe pe baza
deciziilor de impunere fiscaH in
condiliile aplicarii prccedurilor lesale in

Termen: 30,12,2023
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l:,i:u:.^-:"" a fosr emiJ j;;-;;;;1;
, rz.zuzl. monv pen(ru care prefectura D.ti ,

i!i{'"Jl,i,fl 
,,Iffii" 

l,J,,o,,ur,lll,.,. ji j
!,curEtrc ca pentru rmpozite se aplicA nivelurile,knme 

. drn codul fiscal, care, conlar
Preveoenlor legale nu a fost nu a fost ni,c) i;aplcare de entrtate, avena c, .fe"t aiminr.ra,.,
uazcr rmpozabrte $j a jmpo2rtelor ti laxelor de
corecrar oe ta contljbuabili.

Z.:. tmpozitete 9i aletc tocaleffiru anut Zoz
l,j-o.:t 

aprcbac prh HCL Dr. 16t22.a3.2022,
nrscutae 

" 
se aturinua Uaza

impozabila Si cotele de
impozitarc.

Conauce.ea enrit-1r- vi init,a-toate
mdsurile in vederea $abilirii valorilor de
irnpozrtare Si , -nf", a" ,rrp"rtilr"
prcvazute de lese.
Termen:30.12.2023

z.t. .c.np"ti,n"nffi r, 
"o, 

r.aiffi ea".; r*-r8are, nu a asigurar o e"rAenla eiectronica avenirurrtor din aminzi rr nu ;;il;;;,;i;i:;,:
Prcc€sele verbale de conllaventie Dentn,,nregarrarea venituntor in contatritue,ynrefl ca, Er documenrete de scadere din evrdenra
flscara a unor amenzi intocuite (u ore de rnxn;,
Pl,esIare rn blosut comunitEli nu au fos ransmrse
spre rruegrskare tn evidenla contabjlA. Au to(r
consrare J razuri in care aU fosr stomare neleoat
amenzr de incasatin slrnri totati de29.525 ler;,n
evroenla nscata dupe rnmrierea ja instantd,ereflr de 

'ntocuire 
a valoni amenzl cu obti;ar,a

presraa' deore munca in fotosut comxnitani.;r,
oocumen te J usrifica tive ca au fosr presraie orele
de munci h vatoare

Entitat"a v"rifi"ati nu poute
cunoafte situatra rdta a
drepturjlor din arnenzi iarsiluariile financjare
prezentate nu reflecta in,Iod fider pozitia
tinancrarii, performanF
trnanoiar, ti atre informaljr
reterrtoare la actrvitat€a
desfrquratr.

si 
"" a'ig,.e orB;i,,,;li 

";d;*evrdenrer Us!rlc in (dr e u se rtuegidrezeoperaliunile privind ;;;;;
contraventionate pe baziL de documeme
Jushncative legate, csre sd fie lransmise
.ompanrmenlul!i de contabrtirale penru
rffegrstrarea in conturite si;reri.c

Termen:30.12.2023

utilizraza pmtru palr""t i *prrirra r"t"ra iirriyu ha. lentru care nu exista forme lesale deurrzare $, penru care au fost calcuiate si
racrumtc wnituri din chifli in sume btal6 de/.zvo rer tr au fosr emise decizir de imDunere
penrtulenrturi din raxa de utifizare a Erenului ii
sr'ma de 695 lei. venitun care tolatizeazA 8.19i

2.s Din "..incal;J;,*rd;;;;I;A,t,r,iJu.rost rdenlifi(ate trei persoane Izicc .are
Entitatea veLificata-nu
administreazl eficienr
resursele de mlura
lerenurilor ti nu asipuri
realizs,ea venituiiror
bugetului locat din cedarea
folosinler rerenunlor Denrru
paqunat

ax nae.ea veritic;riG privina modut ae
ulirzare a supraf€lei de piquno aflate inproprieiarea UAT ii ' airp,r",",
masullor de rnlrare rn leeathate Drivihdcedarea folosinlei rerenuritoi cu
desljnalja de rstaz qi de Dasunar.
Termen: 30,12.2023

2.6. Enrjrarea,u a;spedaG.mete lepal" "prvrre ta orSanizarea $i conaucerea conta6ilitalii
anal,trce si sesrionare " ,"fi;r"r-;;;,1;i;
d€oarece nu a asigurat o detatiere a contuntor
s'ntence. pe batanF anat rce, nu a iniocmit o fis,ide evrdenla indi!iduatd a fiecdrui mirloc fir
amollrzab,t sau neamonizabit, in care sa fiernslnsa denumirea. vatoarea de rntrare. durata,teuurak. normaJeamonrzale,Iisd {ie operate m
'nod 

cronorogic $i sisrematic toare oD;ratnhil.
econonxce pe baz; de documen,ere ru;tifi;arive
carc sa reflecte valoarea ia un molnentdai

tlu se asisura ;tnse;
obiectivelor erriulii $i nici
administrarea resurselor in
mod economic, eficient ii

Conducerea 
".,tite1ii 

-* -.iffi
organEarea evidenlei anaUtice ,igestionare a activelo; i&"bilizat; ;
respectarea prevederrlor lesale
Termenr J0,t2.2023

Z.z..ll, * fo.rr"rp""trr. t,, totutt t. p,"*a..it"-
R€are- pnvjnd efectuarea inventanerir lar.12.2022 deoarcce 

", ., r"", ;;;;i;r;. i;,,.i:
oe rnventaflere confonne cu evidenF conrabrl6anarxca tr gestionara, 8llpate pe conturi
srnrer'ce, pe geniLrni S, pe tocuri de aitivn6rr. .u
aJost rnvenhriare in faptgipeteren fiecare mijrocnr cu denu,n,,ea,r",:",i";,,1;;;;"-il#"
vatoatea reevaluale, starca fizlca. etc

Entitatea verifi cate mrfr ati
cunoa;te sinlalia reatE a
activelor imobilizate, iarsituatiile financjare
prez€ntaie nu reflecta in
Tod fidet pozilia
rrnancrar;, performanta
financisra si ahe infornsii

Se 
"a 

erectua inventffia activelor r*
stabilirea rezultaiete inventarierii cu
respectarea tnrocmai a prevederilor
O.M.F.P nr..Z86t/2009 penrru aDrobarea
Normelor pflvind orsanizar€a si
efectuarea invenrarierii etementetor ae
natura activelor, datoriiltr ii capiralurito!

str. Bresrei n!. 31i Mun. craiova, lrudetul Dolj, + 4 o 2 5 . 1 4 . I 2 . O 8 O ,Haw.curteadeconruri.ro, ccctoljGrcc.ro
3



VE asiguram de sprijinul nostru daci aveli nevoie de clarificrri cu privirc la implementarea
recomaIIdfuilor.

Director,
Victor MihIi{i DUT;.
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Observatia de audit Impact Recomandare si termen de
implementare

Conducerea entitSlii nu a aezvottat qi
aplicat instrumente adecvate de supervizare $i
conhol a proceselor $r activitatrtor specrfice
d ire( ti ilor/compaa iment€ lorhervic ir tor $r
endteflor subordonare, in scopul realizadi
ac€stor" iD condilii de economicirate, eficienta,
eficacitate, siguranF fi legalitate.

Proc€durile operationale etaborate qi
aprobate, atei la nivelul UATC Gtngjova, car ti
la nivelul enlidtilor slbordonabe, nu asigura o
separare a tuncliilor de iniliere, rca1izare,
verificarc, avizare $i aprcbare a operaliunitor,
aslfel incat acestea sI fie incredinjare unor
persoane diferite, penh a rcduce comiderabil
riscul de apflrilie a erorilor fraudelor, tncelcnrii
legisLaliei, piecum $i riscul de nedetedare a

lroblemelor pe fluxul unui proces sau al unei
activitlli.

Procedura de gesrionare a riscurilor
existentd nu a asigurat identificarea, €vatuarea fi
gestionarea riscurilor semnificative asociare
tuturcr obiectivelor entitnii $i necesiie
imbunitifti, ln analiza efectuati tn erapa de
pl:nificare fiind identi{icate tranzactii care nu
sunt corect inregistrate din punct de vedere al
rcgleme arilor contabile sau car€ nu au fost
lnregisrrare ln eviden a contabih peni h data de
31-12-2022

La ordonatorul terfiar gcoala cimnaziah
Gangiova esle partial inplemenrar sistemul de
control intem nanagerial, deoarece nu au fost
elaboraie in procedurile de sistem.

Nu se asiguu atingerea
obiectivelor entitdtii $i nici
adminislrarea fondurilor in
mod economic, eficient qi

Implementarea sistemului de conAol
intem manage al atat h ordonatorul
priocipal cat $i la ordomiorii lerliad
asfel lncat toate eroriie ideltificare $i
prezentate sA fie renediate.
Terme 29.t2.2024

ffis^,tlr;Iffi$#di,"



0At,llr.A rlri(-]ilrrru 67349t08,09.20?3

,ffiffi*

ffiffim.fl*ffi.:"''Rom6nia.

*,i1t*'*;***##*rui* *-l*Et*t*itffi
constrtui baza penru opi;;- "!rdurul.pe care le_ae obF[ut sunt suficiente 

$i adecvate pentuu aor,",I"T11l" a auditutui efecrirar a;ix'ff ffifr ,:.:,,j;Xi?if"#ffi Jffi:H j:rffi #i""'ff"i;":H: ;".1;:
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. 
1. UATC Gingiova, contrar prevederilor legalel, nu a inregistrat in evidenla contabili

orteren[ele dln reeva]uarea aclivelor fixe cotpomle ilr s].nnd de 25.775.930,29 lei, stabilite pdll
rapofiul de evaluare intocmit de un expert evaluator autorizat in anul 2020, avand ca efect
diminuarea valorii activelor inscrise in bilan1rl contabil intocmit p"rt u 

"""J1lot 
nn*"iu, uta\\rl.ui 2022

- 2. Entitatea, colrtlar prevede lor legale2, nu a inregistrat in evidenla co[tabilA terenu
aferente drumtuilor comurale in sumtr total| d,e 2g2.94g i"i, o tost inr"girt uia erorat ln plus
in evidenla co,tabilE o supmfala de teren agricol cu destinalia de islaz c"omunal de 2g3 ha, cu
valoarea de 497.210 \er, nu au fost iruegiskate in contabilitate op"ruliunil" de casare a
construcliilor de drumuri comunale din piat, pe un numir de lg striii cu suprathla totald de
81.539 mp cu valoarea aferenti de 55.109 lei, care au fost demolate gi inlocuite cu construclii
de drumuri asfaltate, avand ca efect denaturarea valorii soldurilor conturilor de terenud $iconstrucfii inscrise in bilanlul contabil intocn it pefiru d,ata de 31.12.2022.

3. Entitatea a efectuat achizitii, de la fumizorii de servicii de telelonie si intemet, de
computere Si telefoaoe mobile cu valoalea totalA de 124.935 lei, date in folosinli elevilor qisalarialilor, care nu au fost inregishate io conturile de active cuente de natrua obiectelor de
rnventar,_ ct contrar prevederilor legale3, au fost iffegistrate pe cheltuieli cu servicii, avand ca
efect rnajorarea chertuielilor_ mpofiate prin contul de-rezultaipatrimonial qi diminuarea valorii
acuvelor curente inscrise in bilanful contabil.

4. Ertitatea a achitat nelegala o sumA de 8.335,78 lei cahe fumizonrl SC PANADRIA
SRL, in cadrul conhactului de lucriri u.4001/09.10.201g avind ca obiectiv ,,as1.altare drumuri
:gT:i"J: ]1 com. Gargiova,,, care a inscris in situaliile de lucdri $i ln factula ff.
328./07 .11,2022 lucdri de collstruclii neexecutate complei la anumite podele, avdnd ca efect
majorarea cheltuielilor rapofiate prir contul de rezultai patrimoniat, u ptagior 9i cheltuielilor
raportate p n contul de execulie - cheltuieliqi a a",ivelor imobilizate cu suma de g.335,7g 1ei.

D. Aspecte cheie ale auditulul
Nu au fost identificate aspecte cheie care 6A necesite o atenlie semnificativa din partea

noastri in auditarea situaliilor furanciare din perioada curentl, ;ltele decat cele plezeltate
anterior 1a secfiunea C - ,Faza pentru opinia contrard,,.

E, Alte aspecte

l Din verificarea veniturilor din impozitele $i taxe s-a colstat ci in unele cazuri
compartimentul fiscal nu a intocmit deciziile de impunere 9i nu a asiguat condiriile legale5 de
constihrire a titlului de creanta fiscald cu caracter executodu, entitat;a fiind ripsiti de temeiul
de drept al aplicirii procedurilor de executare silita a debitorilq fisca1i, existand risc,l de
pierdErc a crermrelor fiscale gi prejudiciere a bugetului local.

2. Compartimentul fiscal nu a respectat ptevederile legale6 privind transmiterea deciziilor
de impunere 1a compartimeltul de contabilitate, pentru inregisftarea in conturile siltetice gi
analitice de evidenli a creaalelot flrscale, deoarece deciziile de impunete nu au fost tansmise
in rnod individual sau centralizat cdtre compartimeltur contabilitate cronorogic ti sistematic pe
mdsura emiterii acestom $i nu a asigurat documentele justificative pentru in egiskarea in
evidenfa co[tabi16 a veniturilor din impozitele pe proprietate.

3, Impozitele Si taxele locale penku anul ZO22 a\ fost aprobate prin HCL ff.
16122.03.2022,hot A,te care a lbst emisa dup d data de 3l ,12.2022, Drotiv pentru care prefectura
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Dolj a pus rezolufia de apricare a art. 496, ar*.3 dinLegea 227 /20r5 privind codur Fiscal, care
stabile$te_ cI. pentru impozite se aplicd nivelurile m-axirne din 

"oOut 
ts"af, care, cortmr

prevederilor legale?, nu a fost nu a fost pusd in aplicare de entitate, avand ca elbct diminuareabazei impozabile qi a impozitelor qi taxelor de coiectat cle la contriUuutiti 
-- -

4. Compafimentul fiscal, contrarprevede lorlegale8,nu a asigurato €videnli elechonicda veniturilor diq arnenzi gi nu a transrnis in totalitate lrocesele verb'aie a" 
"ont 

ur"ngi" p"nt oimegisharea venihuilor in coltabilitatea sinteticn, iar ao"u,rr"rt"i" a" ,"#re din evidenlafiscali a unor amerEi ir ocuite cu ore de munci prestate in fotosrrt cornuoiHli nu au fosttrarcmise spre inregishare in evidenta contabiln. Au fost constate l 
"ur*l in care au foststomate relegal amenzi de incasat ir suma toirllit de Z9.S251ei din evidenfa liscali dupitrimiterea la instanfe a ceterii de inlocuire a valorii ahenzii cu obliguliu f.".,rril O" or" rnr,r"ain folosul comunitalii. Iira documenrejustificative cd au fost presut"" ir"'t" a"lruo"a i, uaour"

egala cu amenda.

5. Din verificarea efectuatd in timpul auditului, au fost ideltificate trei persoane fizice
care utilizea-zi perltru pe$unat o suplafald tohla de 13,90 ha, penttu care nu existd forme legalee
de utilizare $i pentru care au fost calculate si factumte venitu;i din chirii in sume totali de 7.296lei gi au fost emise decizii de impunere pentru venitud din taxa de utilizale a tercnurui in sund
de 895 lei, venituri care totalizeazd 8.191 lei.

. . .9 ..!lti ul:". ou a respectat nouele legalero cr.r privire la organizarea $i conducercacontabilitdlii analitice ii gestionare a activelor imobilizate deoare"" ,,i o ,"igu.ut o a"tuti"." ucoflurilor sintetice. p-e balanle analitice, nu a inrocmit o fi$e de evidenla indi'viduali a fiecdruimrjroc lrx amortlzabil sau neamorrizahil, in care sa fie inscrisd denumirea, valoarea de intare,
dumta de utilizare, norma de amortizare, tri si fi" op.rut" in -oO 

"ronoiogi" 
iiri.t"lnuti" tout"operatiunile econornice pe bazi de documentele justificative, 

"ur" 
,a i"'fl"Jt" ,otou."u lu *moment dat.

. ^_ _ ] -I-o-ul 
fo* r"spectate in totalitate prevederile legalellprivind efectuarea inventa eriila 31,12.2022 deoarece nu au fost intoctnite listele dJ inventarier" ";ni;;" cu evidenla

:::::9]li -"1i,:", $i gesrionard, grupare pe conruri sinrerice. pe sesli;;i ii pe locuri de

l.lllr]jll,;li-i l"lt rnvenlariare in fapr 5i pe reren fiecare mijloc tix cu denumirea afererra,
varoarea oe tntlare, valoarea reevaluata, slarea lizjca, elc.

!l YAIC GarCjg]la deline in domeniu privat activut imobiliai ,,Cturin 
de Betrani,,, care

:-.]:lIy::ll I ::l,abilitare 
in con ul 212 Constmclii cu valoarea de nrveiiaL de 1.995.250,s7

1:Tt Tfilt r]1,:Mijloace rrxe dotdri,$obi1i",. ";"uio;;;;;r0.fi5;il;i;";;p#i;|i,.,::9ilhi ": r lst dat ir folosinli. Ditl ve ficarea efecruuta u"opru inu"rrtui,r.ri;-ciIi;;;

ca lnllloace
cd inmodnelegall2 bu;uri fost istmte

nu indeplinesc condifiile
deoarece bunurile in cauzd sunt de natura obiectelor de inventar gi
legale de incadrare in categoria mijloacelor fixe amortizabile.

9. Urmare a nerespectdrii nomelor legalell p vind transmiterea deciziilor de impunerepentru a fi inregistmte in contabilitate &eptuilt de creanre fiscale, in evidenla contabild
sintetice la dara de 3l .12,2022 an fost irlegi;trare fire documente ju;tifioa;v;;reaure fiscale

lTi^T::13,181:9?.4, 
Iei faga de cete legale, rezuttend o majoraie riegala a"ontului d" 

"rearr1"orn contablltlale $i a aclivului net conlabil cu aceea$i sumd.
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^ ^-^^-.19:":1"1, :rlicar in toratikre prevederile legalera privind unnarirea $i executarea srtit6
d urEanletol rlscate tn sold reslante. deoarece au fost conslate cazuri in care nu au fost respeclate
li?::1.* legale de inrocmire a proceselor verbale de 

""f.r"r" 
.1iarr l" insolvabilitate,nellrnd respectare criteriile privind docrunenrele .rilizare. p;o;;"1"";;;"bile. circuirul,lffegtstrarea gi arfuvarea documen(elor. rarcereflle catre instanl6 penlru inlocuirea amenzilorcontraven[ionale irr ore de muncl in fotosut. comunitalri, nu 

"r',r"a"oimi'"""affffle legale deadmitere. Compartiqrenhrl fiscal nu a iruegistrar a"uri"rfi'i*"rr"i;ir'i, ,"!iit* a" 
"uia"npspeciali qi a nu a tuansmis la coarabilitare io",,,"".i;i" ;; ;;"i;;;; o .iaii"iEi in.otvaui,tut"penrru a fi inregistrate in conturi specifice.

.11. ln situaliile financiare ale entird[ii de la dara de 3r.12.2022, in mod conharpreveder.ilor legaters. nu a fosr inrepisrrale d","rtif" ,i .",ru a-" ii.o!ii"J alour"". .u_"r"plalite in ptus de contribuabili o""t d"bit l au,o*r. ur'rr.i ;;"*,;i:;,, diminuareaconRritor de creanre fiscare. cont u,,.,,ev.de.ilor l;;" ;;;;;c;;:;"#i Ju suprasorvirir.fiscale se inregisrreazd in connrt de daiorii 4cz . c*i,..1 
"i 

irr"",;ili;";i: "'

F. Buni guyernanri
In. 

._confonnitate cu prevederile legale, controlul intem managelial este inresponsabilitatea cond,cerorului ertit.fii pubfi*, 
"*" *" .iiig"il" ,-f."iirf,, implementeriiqi dezvolt5rii contime a acestuia.

Conducerea entitdlii I1u a dezvoltat $i aplicat iasfiunente adecvate de supervizare gi

::ll::1,^: ",r.::::"]:: 
-i.i acrivirdlitor specitrce direcliilor/"o,npurii_in,"ior"",ui"i;ro, 

eisrluraluol suDordonate, in scopul realizarii aceslora in condilii de econornicirate, eficien1i,ehcacrtate, siguranF $i legalitate.
Plocedurile operalionale elaborals qi ap16!ate, atat h nivelul UATC Gangiova, cet qi lanivelul entilelilor subordonale, nu asigurd o separarc a funcliilor de in4ier"ir""ui,.ur". ,"rin"ur",avrzare gi aprobare a operaliunilor. asllel inceiacestea s,i fie incredir-1ui"'rno.l"*o*" Aii"rio,pentru a reduce considerabil riscul de aparilie a erorilor. fraudelor. intaf"aiiiJgirluli"i, pr""u.

5i riscul de nederectare a probtemetor fe lluxri i;;ri ;;;;;";;i ,ffi;:iii;;1,.
Procedura de gestionare a riscriritor exisrenui'nu ;;;ffffi;"#*. evatuarea iigestionarea riscurilor seurnificative asociate nrnrror obi-ectivelor 

"ntitalii 
gl ,,""".itairhbunataliri. in aoaliza etecrtlaE in eraha cte pf*tn""r" n;nJ ia"niifi"li. riun)l"1ii 
"ur" 

nu ,rntcorecr inregistrate din punct de vedlre al reglementarilor contabile sau care nu au fostinregist&te in evidenta contabili pani la d at^ de 31.12.2022
In ceea ce pri!ette activitatea de audia inter,tr, aceasta este orsanizate
La ordonatorul te{iar Scoola Gimnaziaa cengiova esie parliuii.ir"n 

"r,ur "i"r"*"1 a.control inrem rnanagerial deoarece nu au fost elaborite procedirifi a" 
"iit"rn.-

G. Responsabilitifile Cu{ii de Cotrturi,i ale corducerii entitirii auditate

^ 
ReJpoD_sabirrtatea curfir de Conturi este de a etbctna auditul financiar in conformitatecu Standardele Inrema[ionate ate lnstituliilor Srpr.." d; A;;i;"itsi,til. i"".,. .,unaura"rtrpur respectarea de citre auditorii publici extemi a ceriryelor de nurura 

"ii"ali 
prof""ionuta.

Ca parte a unui audit care se bazeaza pe ISSAI, ne exercird_ ,ai.nu^"in f prof"rionuf
$i ne menliflem scepricisrnul profesionalpe tol parcursul audirului.
. RespoDsabUitltile cotrducerii eutitntii auditate ,unL d" ,nto"rnir" fi prczentare asituafiilor finalciare in oonfonnitate cu cadfl,r a",uponur" nnu,,".-i"rr'liii""iii 9i a" u.igu.ur"
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Camera de Conturi Doli
Director.

Victor Mihaifn DUTA

L Na|otrN"n-i.
/d' cuRllirDx d(u!o4G ; -
idl coNruer 
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